



u św. Tomasza

Rok 15 nr 29

07 lipca 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

XIV Niedziela Zwykła

Mówić o Bogu „pośród swoich”, w „swojej ojczyźnie”

Owocnym dla wspólnoty i bardzo świadomym aktem uczestnictwa w życiu Kościoła jest ewangelizacja świeckich przez świeckich. To właśnie dzieje się w świecie, gdy chrześcijanie rozmawiają nie tylko z Bogiem na modlitwie, ale również ze znajomymi przy kawie. Niejednokrotnie takie spotkania prowadzą do tego, że wątpliwości jest mniej i pojawia się chęć doświadczenia Boga. Rodzi się wiara, która powiększa i ubogaca wspólnotę. Warto dziś zachęcić wiernych do takiego kroku, być może odważnego, aby porozmawiać o Bogu i pokazać innym, dlaczego wierzą. Momenty, w których niewierzący czy wątpiący słyszą konkretne argumenty od kogoś, kogo znają i szanują, mogą okazać się nie tylko cenne, ale i bezcenne w perspektywie zbawienia. Może się też okazać, że wierni czują się zbyt słabi. Być może do nich św. Paweł dziś pisze, że moc doskonali się właśnie w słabości. Potrzeba tej odwagi w aktywnym uczestnictwie w życiu Kościoła, ale także dla własnej duchowości, aby przekonać się, że łaski nam wystarczy – jak mówi Pan.

Program duszpasterski na rok 2023/-23/2024 „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”



Czytania liturgiczne

1. Wstąpił we mnie duch, gdy do mnie mówił, i postawił mnie na nogi; potem słuchałem Tego, który do mnie mówił. Powiedział mi: «Synu człowieczy, posyłam cię do synów Izraela, do ludu buntowników, którzy Mi się sprzeciwili. Oni i przodkowie ich występowali przeciwko Mnie aż do dnia dzisiejszego. To ludzie o bezczelnych twarzach i zatwardziałych sercach; posyłam cię do nich, abys im powiedział: Tak mówi Pan Bóg. A oni, czy będą słuchać, czy też zaprzestaną – są bowiem ludem opornym – przecież będą wiedzieli, że prorok jest wśród nich». Ez 2, 2-5

Psalms responsoryjny: Do Ciebie, Boże, wznoszę moje oczy.

Do Ciebie wznoszę oczy, który mieszkasz w niebie. †

Jak oczy sług są zwrócone na ręce ich panów. *

Jak oczy służebnicy na ręce jej pani,

tak oczy nasze ku Panu, Bogu naszemu, *

dopóki się nie zmiłuje nad nami.

Zmiłuj się nad nami, zmiłuj się, Panie, *

bo mamy już dosyć pogardy.

Ponad miarę nasza dusza jest nasycona *

szyderstwem zarozumiałców i pysznych pogardą. Ps 123 (122), 1b-2. 3-4
(R.: por. 1b)

2. Bracia: Aby nie wynosił mnie zbyt wielki objawień, dany mi został oścień dla ciała, wysłannik Szatana, aby mnie policzkował – żebym się nie unosił pychą. Dlatego trzykrotnie prosiłem Pana, aby odszedł ode mnie, lecz mi powiedział: «Wystarczy ci mojej łaski. Moc bowiem w słabości się doskonali». Najchętniej więc będę się chlubił z moich słabości, aby zamieszkała we mnie moc Chrystusa. Dlatego mam upodobanie w moich słabościach, w obelgach, w niedostatkach, w prześladowaniach, w uciskach z powodu Chrystusa. Albowiem ilekroć niedomagam, tylekroć jestem mocny. 2 Kor 12, 7-10

Aklamacja: Duch Pański spoczywa na Mnie, posłał Mnie, abym ubogim niósł dobrą nowinę. Por. Łk 4, 18

Ewangelia: Jezus przyszedł do swego rodzinnego miasta. A towarzyszyli Mu Jego uczniowie. Gdy zaś nadszedł szabat, zaczął nauczać w synagodze; a wielu, przysłuchując się, pytało ze zdziwieniem: «Skąd to u Niego? I co to za mądrość, która Mu jest dana? I takie cuda dzieją się przez Jego ręce!



Czy nie jest to cieśla, syn Maryi, a brat Jakuba, Józefa, Judy i Szymona? Czyż nie żyją tu u nas także Jego siostry?» I powątpiewali o Nim. A Jezus mówił im: «Tylko w swojej ojczyźnie, wśród swoich krewnych i w swoim domu może być prorok tak lekceważony». I nie mógł tam działać żadnego cudu, jedynie na kilku chorych położył ręce i uzdrowił ich. Dziwił się też ich niedowiarstwem. Potem obchodził okoliczne wsie i nauczał. Mk 6, 1-6

Słowo Boże czytane u źródeł

Mk 6,1–6

Święty Łukasz, opisując to samo wydarzenie, podaje więcej szczegółów (4,16–30).

Zdumienie słuchaczy i ich niedowiarstwo miało być spowodowane tym, że Jezus odniósł do siebie proroctwo Izajasza o Duchu Pańskim namaszczałym Go na Mesjasza.

W szabat Żydzi gromadzili się w synagogach, by słuchać czytań wybranych z Tory. Tora, czyli pierwsze pięć ksiąg Starego Testamentu, to zbiór najważniejszych praw religijnych Izraela. W tradycji żydowskiej zajmuje ona niesłychanie ważne miejsce jako podstawowe źródło dla religii i życia. Faryzeusze opierali się na skrupulatnym przestrzeganiu najdrobniejszych przepisów Prawa. Przekroczenie zakazów i nakazów Tory było grzechem.

Czasownik *ekplesso* znany jest w grece już od czasów Homera. Pierwotnie oznaczał czynność uderzenia, wyprowadzenia ciosu, wytrącenia kogoś z równowagi. W Nowym Testamencie tego słowa używano zarówno w zna-

(Ciąg dalszy na stronie 4)

czeniu pozytywnym (Mt 7,28: tłumy zdumiewały się nauką Jezusa), jak i w negatywnym (jak w dzisiejszym fragmencie, gdzie słuchacze Jezusa wyrażają swoją opinię o Nim wraz z negatywną oceną i emocjami). Kiedy Jezus będzie się „dziwił ich niedowiarstwu”, użyty zostanie inny czasownik (thaumadzo), który z kolei wyraża podziw, zdumienie, zachwyt, zaskoczenie lub niedowierzanie.

Grecki termin *tekton* oznaczał nie tylko człowieka, który zajmował się obróbką drewna, jak sugerowałyby najczęstsze polskie jego tłumaczenie – „cieśla”. Słowem tym określano każdego rzemieślnika, którego praca była związana z budownictwem i konstruowaniem budynków. Jezus mógł być więc z zawodu równie dobrze kamieniarzem, biorąc pod uwagę fakt, że to właśnie kamień jest w Palestynie podstawowym materiałem budowlanym. Słowo tekton znalazło się w języku polskim za sprawą terminu „architekt”, czyli „pierwszy/najważniejszy z budowniczych”.

Krewni Jezusa stanęli później na czele pierwszej wspólnoty chrześcijan w Jerozolimie. Pierwszym biskupem tego miasta był należący do grona apostołów św. Jakub, syn Alfeusza, zwany bratem Pańskim (w tradycji Kościoła określany Młodszym, w odróżnieniu od innego apostoła – św. Jakuba Starszego, syna Zebedeusza). Prawdopodobnie to właśnie on jest wspomniany w dzisiejszym fragmencie Ewangelii. Po męczeńskiej śmierci Jakuba jego następcą został Szymon. Według historyka Euzebiusza z Cezarei (III/IV w. po Chr.) był on synem Kleofasa (znanego z opowiadania o uczniach idących do Emaus), który z kolei miał być bratem św. Józefa. Nie wiemy jednak, czy to właśnie o tym Szymonie mowa dziś w Ewangelii. Także w Nazarecie, w rodzinnym mieście Jezusa, istniała wspólnota prowadzona przez członków rodziny Jezusa. Kultywowali oni Jego pamięć i dbali o miejsca związane z Jego życiem. Ostatnim znanym krewnym Jezusa był Konon z Nazaretu, zmarły męczeńsko ok. 250 r. Co ciekawe, jego imię odkryto na jednej z mozaik w pobliżu Groty Zwiastowania w Nazarecie.

Imiona braci Jezusa – Jakub, Juda, Józef, Szymon – były bardzo popularne w tamtych czasach. Niestety z wyjątkiem Jakuba właściwie nic nie wiemy na temat tego, kim byli wymienieni w dzisiejszej Ewangelii mężczyźni ani jakie były ich dalsze losy. Paweł Trzopek OP

Cytaty, myśli, aforyzmy

Są sprawy Boże, które przerastają możliwości rozumu ludzkiego. (św. Augustyn)

Wiara daje nam poznać to, czego nie można zobaczyć. To, co widać, nie jest już przedmiotem wiary, lecz wiedzy. My umysłem przyjmujemy Tego, którego nie zobaczyliśmy zmysłami. (św. Grzegorz Wielki)

Boga czuje serce, nie rozum. Oto, czym jest wiara: Bóg dotykalny dla serca, nie dla rozumu. (Blaise Pascal)

Największym szczęściem myślącego człowieka jest pogłębienie tego, co można pogłębić, i z pokorą przyjąć to, czego pogłębić nie można. (Johann Wolfgang von Goethe)

Bóg, którego można dotknąć, nie jest już Bogiem. (Antoine de Saint-Exupéry)

Największym cudem na świecie jest wiara człowieka w cud. (Jean Paul Sartre)

Ktokolwiek mi mówi, że jego wiara jest skończona i skończona jest jego niewiara, podejrzewam, że nie mówi o wierze, lecz o złudzeniu wiary. (ks. Józef Tischner)

Modlitwa jest aktualizacją wiary: modlitwa bez wiary staje się ślepa, wiara zaś bez modlitwy się rozpada. (Joseph Ratzinger)

Wiara jest darem danym przy chrzcie, który umożliwia nam spotkanie z Bogiem. Bóg skrywa się w tajemnicy: usiłowanie zrozumienia Go oznaczałoby próbę zamknięcia Go w naszych pojęciach i w naszej wiedzy, a to ostatecznie prowadziłoby do utracenia Go. Poprzez wiarę możemy przebić się przez pojęcia, nawet pojęcia teologiczne, i dotknąć Boga żywego. A Bóg, gdy już Go dotkniemy, natychmiast udziela nam swej mocy. (Benedykt XVI)

Z ogłoszeń duszpasterskich

- 1. Dziś pierwsza lipcowa niedziela – 14. w tak zwanym okresie zwykłym roku liturgicznego.**
- 2. Wszystkim, którzy w minioną środę – 3 lipca uczcili naszego Patrona św. Tomasza Apostoła udziałem w uroczystości odpustowej składamy serdeczne podziękowanie: „*Bóg zapłać*”.**
- 3. W najbliższą sobotę przypada 13. dzień miesiąca. Nabożeństwo ku czci **Matki Bożej Fatimskiej** odprawimy po Mszy św. o godz. 18.00 – zapraszamy!**
- 4. W tym tygodniu patronują nam: Dzisiaj, 7 lipca – **bl. Rodzina Ulmów: Wiktoria i Józef oraz siódemka ich dzieci**; 8 lipca – **św. Jan z Dukli**; 11 lipca **św. Benedykt** – Patron Europy; 12 lipca **św. Brunon Bonifacy z Kwerfurtu**; 13 lipca – **św. Pustelnicy Andrzej Świerad i Benedykt**.**
- 5. Wakacyjne miesiące to czas wytężonej pracy na polach. Wypraszajmy u Boga dar sprzyjającej pogody na czas żniw oraz obfite plony.**
- 6. Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy wielu łask Bożych i opieki Matki Najświętszej.**
- 7. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + **Henryk Kielbasa**; + **Krzysztof Kossowski**; + **Jan Nożyński**; + **Janina Ociecek**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę św. w poniedziałek o 18.00.**
- 8. Wszystkim korzystającym z wakacyjnego odpoczynku, życzymy bezpiecznych urlopów i umocnienia sił fizycznych oraz duchowych – „*Szczęść Boże*”!!!**

Intencje mszalne

07 LIPCA 2024 – NIEDZIELA – XIV NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰ W int. Żywego Różańca
10⁰⁰ + Józefa MADEJA w 1 r. śm. – od żony i dzieci z rodzinami
11¹⁵ + Jana ARMATYSA
12³⁰ ZA PARAFIAN – CHRZTY: Zofia GADOWSKA, Ignacy BARON
19⁰⁰ + Mieczysława KAMIŃSKIEGO – 1 r.śm. – od żony, syna Jacka i synowej Bożeny z rodziną i + Cezarego KAMIŃSKIEGO – od mamy i brata Jacka

08 LIPCA 2024 – PONIEDZIAŁEK – ŚW. JANA Z DUKLI

- 7⁰⁰ O Dary Ducha Św. dla Parafii – od Żywego Różańca
18⁰⁰ ++ zbiorowa za zm.: + Janinę SZALEWICZ – od Zakł. Pg. „Lilia” Kamil Pełka; ++ zm. w ubiegłym tygodniu: + Janinę OCIECZEK; + Henryka KIELBASA; + Jana NOŻYŃSKIEGO; + Krzysztofa KOSSOWSKIEGO

09 LIPCA 2024 – WTOREK

- 7⁰⁰ + Jana KOMARA – od rodz. Kolasów i Poradów
18⁰⁰ + Włodzimierza ŻUCHOWSKIEGO – od żony i synów z rodzinami

10 LIPCA 2024 – ŚRODA

- 7⁰⁰ + Justynę ZIEMSKĄ – od rodz. Grabarczyków
18⁰⁰ + Antoniego SZYTEL – 10 r.śm. oraz + Alfredę, Bronisława i Gustawa SZYTEL

11 LIPCA 2024 – CZWARTEK – ŚW. BENEDYKTA PATRONA EUROPY

- 7⁰⁰ + Halinę BŁASZCZUK – od u.pg.
18⁰⁰ + Adama BINKIEWICZA – od znajomych Jolanty i Mieczysława

12 LIPCA 2024 – PIĄTEK – ŚW. BRUNONA BONIFACEGO Z KWERFURTU

7⁰⁰ ++ dusze w czyśćcu cierpiące
 18⁰⁰ + Adama BINKIEWICZA – od pielgrzymów: Barbary, Alicji,
 Haliny, Grażyny i Barbary

13 LIPCA 2024 – SOBOTA – ŚW. PUSTELNIKÓW ANDRZEJA ŚWIERADA i BENEDYKTA

7⁰⁰ + Renatę MAJCHRZAK – 1 r.śm., Alfredę, Stanisława MAJ-
 CHRZAKÓW, c.r. BAZIUKÓW
 18⁰⁰ + Bronisława JOPKA – od u.pg.
NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE

14 LIPCA 2024 – XV NIEDZIELA ZWYKŁA

8⁰⁰ + Halinę, Wacława NOWAKÓW
 10⁰⁰ O zdrowie, błog. Boże i opiekę MB dla Amelii WODECKIEJ w
 12 r. urodzin
 11¹⁵ + Jana KOMARA – od rodz. Wójcików, Niestojów, Jonczyków,
 Marcykiewiczów, Wójcików z Nawarzyć
 12³⁰ O zdrowie, błog. Boże i opiekę MB dla Jana i Anny oraz Roma-
 na – z racji urodzin – od mamy i żony oraz wnuków: Krzysztofa i Ja-
 dwigi
CHRZEST po Mszy św.: Zuzanna JASTRZĘBSKA
 19⁰⁰ + Zdzisława CHOLEWA – od bratanka Marcina z rodziną



GODZINA MIŁOSIĘDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl